TURRES, ARIETES, VINEA

Postrīdiē eius diēī, hōc oppidō expugnātō, ¹²captīvōrum quī nōbilissimī sunt ad imperātōrem ante praetōrium ¹³ addūcuntur. Ipse, lōrīcā aurātā et paludāmentō purpureō īnsignis, captīvōs per interpretem in hunc modum interrogat: ¹⁴ Vōs quī estis ¹⁵?

INTERPRES. Rogat imperātor quī sītis.

CAPTĪVĪ. Fīlī rēgis sumus.

INTERPRES. Dīcunt sē fīlīos esse rēgis.

IMPERĀTOR. Cūr mihi tantās iniūriās intulistis?

INTERPRES. Rogat cūr sibi tantās iniūriās intuleritis.

CAPTĪVĪ. Iniūriās eī nōn intulimus sed prō patriā bellum gessimus. Semper volumus Rōmānīs esse amīcī, sed Rōmānī sine causā nōs domō patriāque expellere cōnātī sunt.

INTERPRES. ¹⁶Negant sē iniūriās tibi intulisse, sed prō patriā bellum gessisse. ¹⁷Semper sē voluisse amīcōs Rōmānīs esse, sed Rōmānōs sine causā sē domō patriāque expellere cōnātōs esse.

IMPERĀTOR. ¹⁸Manēbitisne in reliquum tempus in fidē, hāc rebelliōne condōnātā?

Tum vērō captīvī multīs cum lacrimīs iūrāvērunt sē in fidē mānsūrōs esse, et Caesar eōs incolumīs domum dīmīsīt.

12. **captīvōrum ... sunt**, *the noblest of the captives*.

13. The general's headquarters.

14. Study carefully these direct questions, indirect questions, and indirect statements.

15. See Plate III, [p. 148](#).

16. **Negant**, etc., *they say that they have not*, etc. **Negant** is equivalent to **dīcunt nōn**, and the negative modifies **intulisse**, but not the remainder of the indirect statement.

17. **Semper**, etc., *that they have always*, etc.

18. **Manēbitisne in fidē**, *will you remain loyal?*

LXXV. CIVIL WAR BREAKS OUT BETWEEN CAESAR AND POMPEY · THE BATTLE OF PHARSALIA

Nē cōfectō ¹ quidem bellō Gallicō, ²bellum cīvīle inter Caesarem et Pompēium exortum est. Nam Pompēius, quī summum imperium petēbat, senātuī persuāserat ut Caesarem reī pūblīcae hostem ³ iūdicāret et exercitum eius dīmīttī iubēret. Quibus cognitīs rēbus Caesar exercitum suum dīmītere recūsāvit, atque, hortātus mīlitēs ut ducem totiēns victōrem ab inimīcōrum iniūriīs dēfenderent, imperāvit ut sē Rōmam sequerentur. Summā cum alacritāte mīlitēs pārūrunt, et trānsitō Rubicōne ⁴ initium bellī cīvīlis factum est.

Italiae urbēs quidem omnēs ferē ⁵rēbus Caesaris favēbant et eum benignē excēpērunt. Quā rē commōtus Pompēius ante Caesaris adventum Rōmā excessit et Brundisium ⁶pervēnit, inde ⁷paucīs post diēbus cum omnibus cōpiīs ad Ēpīrum mare trānsiit. Eum Caesar cum septem legiōnibus et quīngentīs equitibus secūtus est, et īsignis inter Caesaris comitātum erat Pūblius.